
Nº 175, sexta-feira, 13 de setembro de 2019 PÁGINA 37Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019091300037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mil reais). As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de
Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Aditivo
firmado em: 27/08/2019. Signatários, pelo BRB: Cristiane Maria Lima Bukowitz e pela contratada: Aline
Kainickam de Andrade Silva e Keila Caitano Morais da Silva nº: 041.000.604/2017. Jean Felippe
Mazépas. Gerente de Área.

EXTRATO DO CONTRATO BRB 160/2019
Contratante: BRB - Banco de Brasília S.A. Contratada: RVA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. Contrato BRB 160/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 016/2019.
Objeto: Serviços relativos a esquadrias, revestimento e hidrossanitárias nas dependências do BRB
localizadas no Distrito Federal, Goiás e Minas Gerais. Vigência: 12/9/2019 à 11/9/2020. Valor: R$
300.000,00 (trezentos mil reais). Gestor: Fernanda Christina de Oliveira Santos. Signatário pelo BRB:
Cristiane Maria Lima Bukowitz; e pela Contratada: Ronan Viana de Araújo. Processo nº:
041.001.095/2018. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão com base no Orçamento de
Investimentos e Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais e Fonte 1 - geração própria. Jean Felippe
Mazépas - Gerente de Área.

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão Eletrônico nº
039/2019. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 07/10/2019, às 11h (horário de Brasília),
www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico com direito a
atualização de versões para solução de Gestão de Serviços de TI - GIS, composta de software HPE Service
Manager - HPSM versão 9.52. O valor estimado está em conformidade com o Art. 34 da Lei nº
13.303/2016. Local de obtenção do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo
nº 402/2019. Thiago Rocha Ribeiro - Pregoeiro.

GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LEILÃO Nº 17/2019
ANDRÉ GUSTAVO BOUÇAS IGNACIO, LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL, DEVIDAMENTE
AUTORIZADO PELO BRB - BANCO DE BRASÍLIA, COMUNICA QUE REALIZARÁ LEILÃO
PÚBLICO DE 235 (DUZENTOS E TRINTA E CIONCO) IMÓVEIS NÃO DE USO, DE PROPRIEDADE
DO BRB, NOS TERMOS DA LEI Nº 13.303 DE 30 DE JUNHO DE 2016, DO REGULAMENTO DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS DO BRB E DO DECRETO 21.981 DE 19 DE OUTUBRO DE 1932 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, NAS SEGUINTES CONDIÇÕES: DATA, HORÁRIO, LOCAL
DO LEILÃO: O LEILÃO SERÁ REALIZADO NO DIA 27/09/2019, ÀS 9H, NAS FORMAS
PRESENCIAL, Auditório da Associação dos Bancos no Distrito Federal - ASSBAN, situado no SHCRS
Quadra 503, Bloco A, nº 13 - Brasília/DF, CEP: 70.331-510, E PELA INTERNET, POR MEIO DE
CADASTRAMENTO NO SITE WWW.BRASILIALEILOES.COM.BR PARA DOWNLOAD DO
EDITAL E MAIORES INFORMAÇÕES sobre o leilão, CONTATAR O LEILOEIRO PELO TELEFONE:
(61) 98274-9920 OU PELO E-MAIL: BRASILIALEILOES@HOTMAIL.COM. EDITAL DISPONÍVEL
EM WWW.BRB.COM.BR OU WWW.BRASILIALEILOES.COM.BR.

PATRÍCIA GONÇALVES RIBEIRO ORTIZ
Gerente de Equipe

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 016/2019
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 016/2019, processo 00060- 00451540/2018-71, cujo objeto é a aquisição
emergencial do medicamento ALIMENTO FERMENTADO À BASE DE TRIGO, CENTEIO, SOJA E
MILHO. COD SES 36089 BR 452410, em favor da empresa MEGACOM - Comércio e Serviços Eireli-
me, no valor total de R$ 76.944,8160 (setenta e seis mil novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e
dois centavos arredondados), conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no
artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto
nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 10 de setembro de 2019, nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que
adquirisse a necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO Secretário de Estado de Saúde

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 463/2018
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 463/2018, processo 00020-00015565/2018-54, cujo objeto é a aquisição
emergencial do medicamento OSIMERTINIBE (MESILATO) 80MG COMPRIMIDO REVESTIDO -
Código SES-35769/ BR 442723, em favor da empresa MEDCOMERCE COM DE MED E PROD HOSP
LTDA, no valor total de R$ 138.781,80 (cento e trinta e oito mil setecentos e oitenta e um reais e oitenta
centavos). Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento legal no artigo 24, inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de acordo com o Decreto nº 34.466 de 18
de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 10 de setembro de 2019, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666
de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a
necessária eficácia. OSNEI OKUMOTO Secretário de Estado de Saúde

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 218/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento MICONAZOL (NITRATO) 20MG/G CREME
DERMATOLÓGICO BISNAGA 28G e outros, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I
do edital. Processo: 00060-00072237/2019-97. Total de 14 itens (ampla concorrência, exclusivo às
ME/EPP e cota reserva às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 2.415.124,5390. Edital e Cadastro das Propostas:
a partir de 13/09/2019. Abertura das Propostas: 25/09/2019 às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço:
SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 219/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar SONDA DE FOLEY e outros em sistema de registro de
preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo; 00060-00090333/2019-17. Total de 15 itens (Ampla
concorrência, cotas e exclusividade às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 3.446.008,9320. Cadastro das
Propostas: a partir de 13/09/2019. Abertura das Propostas: 25/09/2019, às 09 horas, horário de Brasília, no
site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no

endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar,
sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 220/2019 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - PISTOLA COM AGULHA DESCARTÁVEL PARA BIÓPSIA DE
MAMA, não contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender as necessidades
da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste Edital.
Processo: 00060-00125583/2019-85. Total de 01 item (exclusividade à ME/EPP). Valor Estimado: R$
19.519,65. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de 13/09/2019. Abertura das Propostas: 25/09/2019 às
09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa
Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200,
B r a s í l i a / D F.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2012 - RESSONÂNCIA
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições RETIFICA o Edital de Credenciamento nº 02/2012,
publicado no DODF nº 228, 09 de novembro de 2012, página 37, quanto a Qualificação Econômico-
Financeira, item IV. O edital retificado encontra-se disponível na Gerência de Aquisições Especiais -
GEAQ/DAESP/SUAG/SES, localizada no Setor de Áreas Isoladas Norte, Parque Rural S/N, Bloco A, 1º
Andar, Sala 74 Asa Norte, Brasília/DF, CEP: 70.770-200.

MARINA PEREZ PONTES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE CADASTRO FUNCIONAL

GERÊNCIA DE TEMPO DE SERVIÇO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A GERENTE DA GERÊNCIA DE TEMPO DE SERVIÇO, DA DIRETORIA DE CADASTRO
FUNCIONAL, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve: CONVOCAR o pensionista abaixo relacionado ou
seu representante legal para comparecimento na Sede II da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, situada à SEPN Comércio Residencial Norte 511, Bloco B, Edifício Bittar III, 3º Andar, Asa
Norte, no horário de 8h às 12h ou 13h às 17h, até 72 horas após a publicação deste edital, para tratar de
assunto referente à sua pensão, observando-se a seguinte ordem: nome, CPF, nº do processo. OSMARO
MENDES DE SOUSA ROSA, 085.106.441-87, 0467-000594/2017.

SUZANA MAHMUD SAID ARAR

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2019
Contrato nº 20/2019 - TCB/MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS
LTDA.; CNPJ: 06.020.318/0001-10; 2) Processo nº 0095-000050/2018; 3) Da modalidade: Pregão
Eletrônico - Ata de Registro de Preço nº 00002/2019; 4) Data de Assinatura: 27 de junho de 2019; 5)
Objeto: aquisição de 03 (três) veículos automotores; 6) Do Valor: R$ 577.000,00 (quinhentos e setenta e
sete mil reais) unitário; Notas de Empenhos: 2019NE00755, 2019NE00756 e 2019NE00761; Programas de
Trabalhos: 26782621611420001, 26782621611420008 e 26782621611420002; Natureza de Despesa:
449052; Unidade Orçamentária: 26201; Fonte de Recurso: 100; 7)Assinantes: P/TCB Diretor Presidente -
CHANCERLEY DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - JORGE MAURÍCIO

RODRIGUES DA SILVA e P/MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS
LTDA. - ADRIANA CECCONELLO e FELICIA VASCONCELOS DE ARAUJO - Representantes
Legais.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO VIGÉSIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2014
PROCESSO: 0113-004262/2014; ESPÉCIE: 25° Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2014;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONSÓRCIO JM/CIDADE, constituído pela JM
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA CIDADE LTDA., CNPJ
24.946.352/0001-00; OBJETO: Alterar a composição de preços unitários ao Contrato nº 021/2014,
mediante Decisão TCDF nº 2759/2019 (Processo: 00113-00024975/2019-83), e conforme tabela, SEI
27874718, SEI 28045534, EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, alínea b, Art. 65 da Lei nº 8.666/93;
EMBASAMENTO LEGAL: nos termos do inciso II, alínea b, art. 65 da Lei nº 8.666/93; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; DATA DE ASSINATURA: 12/09/2019;
Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR ; Pela CONTRATADA: CRISTINA NUNES DE
QUEIROZ.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 001/2018
PROCESSO: 0113-020157/2017; ESPÉCIE: 1° Apostilamento ao Convênio nº 001/2018; DAS PARTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03; e POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - PMDF, CNPJ: 08.942.610/0001-
16, OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por fim substituir na CLÁUSULA OITAVA - DOS
REPASSES DE RECURSOS: Os valores apurados das autuações lavradas pela PMDF serão repassadas
conforme CLÁUSULA QUINTA, item 2.3, através do domicílio bancário nº 070.00100.0404886, UG.
GESTÃO: 130101- Secretaria de Estado da Fazenda do DF; EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 65 § 8,


